Laserpitium.

Cap. LII.

Ilphio, quod Latini laserpitium vocant, radix crassa multaq;, caulis annuus, altitudine & crassitudine quasi ferulæ, foliū simile apio, quod in eunte vere prosilit, deciduūmq; est, eximiū purgando & saginando pecori, carne mirum in modum iucūda. Folio amisso caulis emicat, qui omnibus modis paratus igni manditur, hominēmq; diebus quadraginta purgat omni vitio. Semen ei latum, foliaceum. Succus duplex, è scapo caulia vocatus, è radice vilior ac putrescens. Radicis cortex niger, qui & detrahitur ad mercis adulteria. Præparatur vero succus admista farina, subinde concutiendo vas, quatenus ad

maturitatem perducat, id est quatenus sudare desinat & colorem suum capiat. ita inueteratum à situ vendicant & carie, laser vocantes. Perlucidior hic & pu-
rior à radice, dilutior à caule, ob id farina inditur ut coeat. Natū ferunt silphiū
imbre crasso & piceo, repente madefacta tellure, circa Hesperidum hortos, Syr-
5 timq; maiorem, septem annis ante oppidum Cyrenarū conditum. Vim autem
illam quatuor stadiorum spatio in Aphrica valuisse, rem feram & contumacem,
atq; si coleretur in deserta fugientem. Quidam laserpitio radicem fuisse cubi-
tali maiorē perhibent, è cuius medio caput sublime conspiciendūmq; tuberet,
vnde primum succus ceu lacteus erumpat: supernasci caulem magudarin voca-
10 tum, & semen eius quod folium appellant. Folio aurei coloris, quo seminis vice
austrinis flatibus decusso à Canis ortu laserpitiū nascatur, eodemq; anno & sca-
pum & radicem aboleri, solum circunfodi, subactum glutūmq; fieri. Radices e-
ius recens præfectas ex aceto mandi, pecora non purgari eo, sed si ægrotant aut
fanari protinus, quod fere consequitur, aut emori. Prior opinio videtur Persico
15 silphio congruere, multum infra Cyrenaicū nascenti. È Syria quoq; importari
maxime solebat, Persico deterius, Medico præstantius. Ea è Theophrasti placitis
deproprompsimus. Clarissimum laserpitium in Cyrenaica prouincia repertum tra-
dit Plinius: quippe quod ad pondus argenti denarij pendebatur, magnificum in
vīsu, medicamentisq;. Multis iam annis in terra ea non inuenitur, quoniam pu-
20 blicani, qui pascua conducebant, maius ita lucrū sentientes depopulabantur pe-
corum pabulo. Siquando inciderit pecus in spem nascentis, hoc deprehenditur
signo: oue, cū comedet, protinus dormiente, capra sternutante. Iam ætate Pli-
niū non aliud Romam inuehebatur quām quod in Perside, aut Media, & Arme-
nia nascitur laser, multo infra Cyrenaicum. Tauros, ut tradunt, inflamat illi-
25 tū: naribus. Serpentes audiſſimas vini admistū rumpit. Præcipitauit se quidam
ex alto cum in dentium dolore cauis addidisset inclusum cera. Cyrenaico coa-
gulari lac Varro tradit. Laserpitium Dioscoridi in Syria, Armenia, & Media, &
Aphrica nascitur, caule ferulaceo quem maspeton vocat, folijs apio similibus,
lato semine. Caulem Galenus scribit magydarim appellari, quanuis & semē eo-
30 dē nomine aliquibus dicatur. Aëtius laser à Cyrenaico lacte separauit siue quia
laser succus ipse silphij non lac esset, siue quia laseris appellatione Persicum aut
Medicum ut cognobiliora, non Cyrenaicum veniret. Laser etiam Græci opon-
vocat, quanquam opos manantē herbæ cuiuscunq; succum ex vulnere signifi-
cet: Cyrenaicum tamen absolute pronunciatus, ut Varroni placet, indicat. Post
35 Cyrenaicū authoritas deinde Medico & Syriaco ut Galenus refert. Hippocra-
tes phyllon Libycum & Aethiopicū vocando ipsum silphij semen significat Ga-
leno, & q; præ sua latitudine foliaceū sit. Interim phyllon vocat, nec adiicit Ly-
bicū. Radicē huius proprie silphion appellat, caulon vero & eccaulema scapum,
id est caulem: ut Herodotus. Solinus satis deprehēditur de silphio loqui quidem
40 voluisse, sed parum quid diceret nouisse, ita salebrosus & desuetus in eo genere
sermo eius est. Eius verba de silphio subiecimus, Apud Cyrenēses (inquit) syrpe
gignitur odoratis radicibus, virgulto herbido magis quām arbusto, cuius è cul-
mo exudat æstatis tempore pingue roscidum, idq; depascentium hircorum in-
hæret barbulis. Vbi cum arefactū inoleuit, guttis styriacis legitur ad vīsum men-
45 sarum, vel medicinæ potius. Dictum syrpicum primum, quia manat in modum